
Eind december 2001 hadden werknemers in Nederland in totaal
ruim zeven miljoen banen. Ten opzichte van december 2000 bete-
kent dit een stijging van ruim 140 duizend banen ofwel 2,1 procent.
Het aantal banen van werknemers met een deeltijd dienstverband
nam in dezelfde periode toe met bijna 60 duizend, ruim 40 procent
van de totale banengroei. Met bijna 2,4 miljoen banen nemen werk-
nemers met een deeltijd dienstverband eenderde van alle banen in
Nederland voor hun rekening.

In de grafieken 1 tot en met 3 wordt nader ingegaan op de groep
werknemers met een deeltijd dienstverband.
Eind 2001 waren er bijna 2,4 miljoen werknemers met een deel-
tijdbaan. Binnen deze groep werknemers zijn de mannen duidelijk
in de minderheid: ruim driekwart van de werknemers met een
deeltijdbaan is vrouw.
Tussen de groep mannen en de groep vrouwen met een deeltijd-
baan bestaan duidelijke verschillen. Zo is ruim een kwart van de
mannen met een deeltijdbaan 24 jaar of jonger, terwijl maar 13
procent van de vrouwen tot deze leeftijdsgroep behoort. Bij de
vrouwelijke deeltijdwerknemers valt bijna eenderde in de leeftijd
van 35 tot en met 44 jaar, tegen ongeveer een op de vijf mannen.
In figuur 1 is ter illustratie ook de verdeling over de verschillende
leeftijdscategorieën opgenomen voor de totale groep mannelijke
en de totale groep vrouwelijke werknemers.

Bijna 70 procent van de in deeltijd werkende mannen werkt in het
bedrijfsleven. De resterende 30 procent is ongeveer gelijk ver-
deeld tussen de gesubsidieerde sector en de overheid. Hoewel
ook het merendeel van de vrouwen met een deeltijdbaan in de
particuliere sector werkt, is de verdeling over de drie sectoren
minder eenzijdig dan bij de mannen. Ruim de helft van de in deel-
tijd werkende vrouwen werkt in het bedrijfsleven en eenderde in
de gesubsidieerde sector. Wanneer wordt gekeken naar de totale
groep werknemers, dan is zowel bij de mannen als bij de vrouwen
het percentage werknemers dat in de particuliere sector werkt gro-
ter dan bij de deeltijdwerknemers.

Ook in de verdeling over arbeidsduurklassen verschillen de groep
mannen en de groep vrouwen met een deeltijdbaan duidelijk van
elkaar. Zo werkt bijna de helft van de vrouwen met een deeltijd-
baan tussen de 12 en 25 uur per week. Van de mannen met een
deeltijdbaan werkt ruim een kwart op weekbasis 12 uur of minder
en ook ruim een kwart tussen de 30 en 35 uur. Ondanks dit ver-
schil in verdeling over arbeidsduurklassen is de gemiddelde weke-
lijkse arbeidsduur van mannen en vrouwen met een deeltijdbaan
vrijwel aan elkaar gelijk. De gemiddelde wekelijkse arbeidsduur
voor mannen met een deeltijd dienstverband bedraagt namelijk
21,5 uur tegenover 20,9 uur voor vrouwen.

Bronnen

Deze gegevens komen uit de Enquête Werkgelegenheid en Lo-
nen (EWL) van het CBS. Bij de EWL staan werknemers centraal,
die in dienst zijn van bedrijven en instellingen. Werknemers zijn
mensen die arbeid verrichten tegen loon of salaris. Omdat een
werknemer bij meerdere bedrijven kan werken, hebben de uitkom-
sten betrekking op het totaal aantal banen van werknemers, en
niet op het aantal werknemers. In deze aantallen banen tellen alle
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banen mee, ongeacht hun arbeidsduur. Ook banen van directeu-
ren die tevens grootaandeelhouder zijn, worden meegeteld. De
uitkomsten hebben betrekking op alle bedrijfstakken, met uitzon-
dering van de bedrijfstakken personeel in dienst van huishoudens
(sbi 95) en internationale gemeenschapsorganen (sbi 99).

De EWL is een grootschalige enquête, waarmee gegevens wor-
den verzameld op zowel bedrijfsniveau als werknemersniveau. Op
basis van de bedrijfsgegevens worden onder meer uitkomsten sa-
mengesteld over het aantal banen van werknemers naar geslacht
en naar regio. De resultaten voor 2000 (nader voorlopig) en 2001
(voorlopig) zijn beschreven in de Sociaal Economische Maandsta-
tistiek van november 2002.
De hier gepresenteerde uitkomsten zijn gebaseerd op werkne-
mersgegevens. Het aantal werknemers waarover loon- en ar-
beidsduurgegevens zijn verkregen voor het samenstellen van de
EWL-uitkomsten over december 2001, bedraagt circa 3,6 miljoen.
In 1995 bedroeg dit aantal nog 1,6 miljoen. Het groeiend aantal
waarnemingen maakt het mogelijk om de uitkomsten steeds ver-
der te detailleren. Overigens zijn deze waargenomen werknemers
niet evenredig verdeeld over alle bedrijfstakken en grootteklassen.
Vooral de grote bedrijven en de bedrijfstakken Openbaar bestuur
en Onderwijs zijn oververtegenwoordigd. De gegevens van de
waargenomen werknemers worden opgehoogd tot representatie-
ve gegevens voor de gehele populatie.

Technische toelichting

De brutering van de overhevelingstoeslag

In 1990 is de belastingherziening doorgevoerd die voortvloeide uit
de voorstellen van de commissie Oort. Hierbij zijn onder andere
de toenmalige werkgeverspremies voor de AWBZ en AAW over-
geheveld naar de werknemer. Hiermee werd een uniforme grond-
slag gecreëerd voor de heffing van de loonbelasting en de
premies volksverzekeringen. Ter compensatie hiervoor betaalden
werkgevers voortaan een overhevelingstoeslag aan werknemers.
De bruto lonen die bij de Enquête Werkgelegenheid en Lonen
werden waargenomen en gepubliceerd, omvatten deze overheve-
lingstoeslag niet.
In de Wet Brutering Overhevelingstoeslag Lonen en de Regeling
brutering overhevelingstoeslag lonen 2001 is bepaald dat de over-
hevelingstoeslag per 1 januari 2001 vervalt en vanaf die datum in
het bruto loon zal worden opgenomen. De wettelijke verhoging
van het bruto loon bedraagt 1,9 procent, met een maximum van
791,85 euro per jaar. Van deze verplichte verhoging van het bruto
loon kon worden afgeweken als hierover schriftelijke afspraken
zijn gemaakt. De bruto lonen die bij de Enquête Werkgelegenheid
en Lonen worden waargenomen, zijn vanaf 2001 inclusief deze ge-
bruteerde overhevelingstoeslag. Een deel (maximaal 1,9 procent)
van de loonstijging 2000–2001 (zie staat 1) kan dan ook worden
toegeschreven aan de brutering van de overhevelingstoeslag.

Wijziging in de methode van samenstellen

Ten opzichte van de voorlopige uitkomsten over 2000 zijn enkele
wijzigingen doorgevoerd in de ophoging. Ten eerste bestaat het
ophoogkader voor verslagjaar 2000 nu uit de nader voorlopige uit-
komsten banen naar geslacht. Op basis van nagekomen respons
is het aantal banen ultimo 2000 ten opzichte van de voorlopige cij-
fers met 18,4 duizend naar beneden bijgesteld. Daarnaast zijn
enkele wijzigingen in de ophoging aangebracht die tot doel heb-
ben om de stabiliteit en de representativiteit van de uitkomsten te
verbeteren. Dit betreft onder meer het begrenzen van de ophoog-
gewichten en het speciaal behandelen van spontane respons van
bedrijven die niet tot de steekproef behoren. Dit laatste kan optre-
den in situaties waarbij het CBS de beschikking krijgt over salaris-
administraties via tussenpersonen. De nu en eerder doorgevoerde
wijzigingen hebben helaas tot gevolg dat de gepubliceerde EWL-

uitkomsten over 1995 t/m 2001 slechts ten dele onderling verge-
lijkbaar zijn. De combinaties van verslagjaren en versies die ge-
combineerd kunnen worden zijn de uitkomsten tot en met 1998
nader voorlopig, de uitkomsten over 1999 nader voorlopig met
2000 voorlopig en de hier gepresenteerde uitkomsten over 2000
nader voorlopig en 2001 voorlopig.

Voor meer informatie

De hier gepubliceerde EWL-uitkomsten vormen slechts een deel
van de gegevens die vrij beschikbaar zijn. In StatLine, de elektro-
nische database van het CBS, is het mogelijk om de diverse uit-
komsten (banen, lonen en arbeidsduren) naar vele gezichtspunten
uit te splitsen.
Te denken valt daarbij aan banen naar geslacht en SBI 4- en
5-digit, banen naar provincie, RBA-gebieden, COROP-gebieden
en gemeente. En verder aan de structuur van de werkgelegen-
heid, uur-, maand- en jaarlonen en diverse arbeidsduurgegevens
gedetailleerd naar economische activiteit, geslacht, leeftijd, be-
drijfsgrootte, cao-sector, dienstverband, anciënniteit en regeling
van de werktijden.

StatLine is te bereiken via de internetpagina van het CBS:
www.cbs.nl. Voor extra informatie die niet in StatLine is opgeno-
men kunt u contact opnemen met de infoservice van het CBS, te-
lefoon (045) 570 70 70.

Begrippenlijst

Adv-dagen
De overeengekomen (rooster)vrije dagen die op grond van een ar-
beidsduurverkortingregeling worden verleend. Het gaat hierbij om
de regeling zoals die aan het einde van het verslagjaar gold.

Algemeen Bedrijfsregister (ABR)
Het register van het CBS dat alle bedrijven en instellingen in Ne-
derland bevat. Van elk bedrijf zijn hierin diverse administratieve
gegevens opgenomen, zoals naam, adres en telefoonnummer.
Daarnaast staan in dit register enkele voor statistiek relevante
kenmerken van bedrijven, zoals economische activiteit (sbi),
grootteklasse, sectorcode-ABR en vestigingsgemeente.

Anciënniteit
Het aantal jaren dat een werknemer in dienst is van het bedrijf of
de instelling waar hij of zij werkt.

Baan
Een werkkring van een werknemer. Als iemand meer dan één
werkkring heeft, telt elke werkkring als een afzonderlijke baan.

Bijzondere beloningen
De niet-regelmatig betaalde beloningen die tot het bruto loon soci-
ale verzekeringen behoren, zoals vakantiegeld, tantièmes, gratifi-
caties en winstuitkeringen. Loon voor overwerk behoort hier niet
toe.

Cao-sector
Het onderscheid tussen particuliere bedrijven, de gesubsidieerde
sector en de overheid.

Deeltijdwerknemers
Werknemers die geen volledige dag- of weektaak hebben maar
wel een vaste arbeidsduur per week, uitgezonderd uitzendkrach-
ten, oproepkrachten, afroepkrachten en invalkrachten.

Gesubsidieerde sector
De privaatrechtelijke bedrijven die door subsidie of via wettelijk
vastgestelde bijdragen worden gefinancierd, voorzover zij niet tot
de overheid behoren.
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Jaarlijkse arbeidsduur
De met de werknemer overeengekomen arbeidsduur per jaar in
uren. Niet-gewerkte uren in verband met vakantie, adv, feestda-
gen en extra vrije tijd voor ouderen zijn hierop in mindering ge-
bracht. De jaarlijkse arbeidsduur wordt berekend uit gegevens die
betrekking hebben op de maand december.

Jaarloon
Het bruto loon sociale verzekeringen vermeerderd met werkne-
mersbijdrage pensioen en vut. Het bruto jaarloon wordt gepubli-
ceerd inclusief spaarloon.

Maandloon
Het regelmatig betaalde bruto loon vóór aftrek van werknemers-
premies voor pensioen en vut.

Minimumloners
Werknemers die maximaal het voor zijn of haar leeftijd geldende
wettelijk minimumloon verdienen. Voor werknemers die geen vol-
tijdbaan hebben wordt een vergelijking gemaakt met een naar
evenredigheid van hun wekelijkse arbeidsduur aangepast mini-
mumloon.

Overheid
De cao-sector overheid omvat alle publiekrechtelijke bedrijven
(rijksoverheid, provincies, gemeenten, gemeenschappelijke rege-
lingen en waterschappen), de politie, het regulier bijzonder onder-
wijs en de academische ziekenhuizen.

Overwerk
De uren die boven de voor de werknemer geldende arbeidsduur
werkelijk zijn gewerkt en volledig zijn uitbetaald.
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Staat 1
Banen, loon en arbeidsduur van werknemers, december 1995–december 2001

Banen Uurloon Maandloon Jaarloon Jaarlijkse
incl. incl. bijz. arbeidsduur
overwerk beloningen excl. overwerk

en spaarloon

x 1 000 euro 1 000 euro uur

Totaal 1995 nv 1) 5 677,4 13,12 1 591 20,8 1 428
1996 nv 5 869,2 13,48 1 616 20,9 1 413
1997 nv 6 067,2 13,97 1 656 21,5 1 396
1998 nv 6 261,8 14,56 1 717 22,4 1 390
1999 v 2) 6 465,9 15,05 1 770 23,0 1 387
1999 nv 6 694,1 15,03 1 769 23,0 1 388
2000 v 6 889,1 15,67 1 833 23,9 1 380
2000 nv 6 870,7 15,55 1 819 23,7 1 379
2001 v 7 011,9 16,60 1 933 25,4 1 376

Geslacht

Mannen 1995 nv 3 419,2 14,23 1 938 25,5 1 597
1996 nv 3 512,8 14,59 1 970 25,7 1 584
1997 nv 3 597,6 15,11 2 021 26,4 1 569
1998 nv 3 682,3 15,76 2 097 27,5 1 562
1999 v 3 763,7 16,32 2 166 28,4 1 558
1999 nv 3 863,4 16,30 2 165 28,4 1 560
2000 v 3 941,8 16,98 2 244 29,6 1 553
2000 nv 3 932,2 16,81 2 228 29,3 1 556
2001 v 3 979,5 17,88 2 364 31,3 1 556

Vrouwen 1995 nv 2 258,2 10,82 1 065 13,7 1 172
1996 nv 2 356,5 11,20 1 088 13,9 1 157
1997 nv 2 469,6 11,69 1 124 14,3 1 144
1998 nv 2 579,5 12,23 1 175 15,0 1 144
1999 v 2 702,2 12,64 1 219 15,6 1 148
1999 nv 2 830,7 12,67 1 228 15,7 1 153
2000 v 2 947,3 13,30 1 282 16,4 1 149
2000 nv 2 938,6 13,26 1 272 16,2 1 143
2001 v 3 032,3 14,30 1 368 17,7 1 140

Mutatie t.o.v. het voorgaande jaar (in %)

Totaal 1996 3,4 2,8 1,6 0,9 –1,1
1997 3,4 3,6 2,5 2,4 –1,2
1998 3,2 4,3 3,7 4,3 –0,4
1999 3,3 3,3 3,1 3,0 –0,2
2000 2,9 4,3 3,6 3,9 –0,6
2001 2,1 6,8 6,3 7,2 –0,2

Geslacht

Mannen 1996 2,7 2,6 1,6 0,7 –0,8
1997 2,4 3,5 2,6 2,7 –0,9
1998 2,4 4,3 3,7 4,3 –0,4
1999 2,2 3,6 3,3 3,2 –0,3
2000 2,0 4,1 3,7 4,3 –0,4
2001 1,2 6,4 6,1 6,8 0,0

Vrouwen 1996 4,4 3,4 2,1 1,0 –1,3
1997 4,8 4,5 3,3 3,3 –1,1
1998 4,5 4,6 4,6 5,2 0,0
1999 4,8 3,4 3,7 3,6 0,3
2000 4,1 4,9 4,5 4,3 –0,3
2001 3,2 7,8 7,5 9,3 –0,3

1) nv: nader voorlopig.
2) v: voorlopig.
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Particuliere bedrijven
De privaatrechtelijke bedrijven die niet tot de gesubsidieerde sec-
tor of de overheid gerekend worden.

Spaarloon
Het deel van het bruto loon dat op grond van de spaarloonregeling
door de werknemer als spaarloon is gereserveerd (niet de premie-
spaarregeling). De bruto lonen die hier gepubliceerd worden, zijn
inclusief spaarloon.

Standaard bedrijfsindeling (sbi)
Voor de indeling naar economische activiteit wordt de Standaard
bedrijfsindeling 1993 gebruikt. Dit is een CBS-indeling waarbij de
economische activiteit van een bedrijf gekenmerkt wordt door het
voortgebrachte product, de in het productieproces gebruikte
grondstoffen en hulpdiensten, en de aard van het productiepro-
ces. De Standaard bedrijfsindeling heeft een hiërarchische
opbouw. Het hoogste niveau is een indeling in vier bedrijfssecto-
ren. Deze bedrijfssectoren zijn onderverdeeld in zestien bedrijfs-
takken, die op hun beurt weer gesplitst zijn in bedrijfsklassen en
bedrijfsgroepen. De onderscheiden groepen zijn genummerd met
sbi-codes.

Uurloon
Het loon per uur, berekend door het maandloon exclusief over-
werk te delen door 1/12 van de jaarlijkse arbeidsduur.

Vakantiedagen
De overeengekomen doorbetaalde vakantiedagen inclusief extra
vrije dagen toegekend op grond van leeftijd, functie, anciënniteit
en dergelijke. Het gaat hierbij om de regeling zoals die aan het
einde van het verslagjaar gold.

Voltijdwerknemers
Werknemers met een volledige dag- en weektaak, uitgezonderd
uitzendkrachten, oproepkrachten, afroepkrachten en invalkrach-
ten.

Wekelijkse arbeidsduur
De met de werknemer overeengekomen arbeidsduur per week in
uren. Arbeidsduurverkorting in de vorm van vrije dagen is hierin
niet verdisconteerd, adv-uren wél.

Werknemers
Mensen die arbeid verrichten op basis van loon of salaris.

Werknemers met een flexibel dienstverband
Uitzendkrachten, oproepkrachten, afroepkrachten, invalkrachten
en werknemers van wie de arbeidsduur gewoonlijk varieert tussen
een minimum en een maximum aantal uren per week.
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Tabel 1
Banen van werknemers naar geslacht en dienstverband, 31 december 2001 (voorlopig)

Totaal Geslacht Dienstverband

man vrouw voltijd deeltijd flexibel

x 1 000

Totaal 7 011,9 3 979,5 3 032,3 4 014,2 2 360,7 636,9

Geslacht

Mannen 3 979,5 3 979,5 3 143,9 552,4 283,3
Vrouwen 3 032,3 3 032,3 870,3 1 808,4 353,7

Leeftijd

≤24 jaar 1 158,4 586,7 571,6 459,0 389,1 310,2
25–34 jaar 1 842,8 992,8 850,0 1 188,3 534,8 119,7
35–44 jaar 1 887,1 1 077,0 810,0 1 092,6 689,2 105,3
45–54 jaar 1 528,0 912,1 615,9 918,2 542,1 67,7
55–64 jaar 568,8 389,6 179,2 351,1 191,9 25,8

≥65 jaar 26,9 21,3 5,6 5,1 13,7 8,2

Dienstverband

Voltijd 4 014,2 3 143,9 870,3 4 014,2
Deeltijd 2 360,7 552,4 1 808,4 2 360,7
Flexibel 636,9 283,3 353,7 636,9

Cao-sector

Particuliere bedrijven 4 963,9 3 157,0 1 806,9 3 075,1 1 321,3 567,4
Gesubsidieerde sector 1 072,0 286,0 786,0 336,5 673,4 62,1
Overheid 976,0 536,6 439,4 602,6 366,0 7,4

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 102,9 75,7 27,2 60,8 27,4 14,7
10–45 Industrie en bouwnijverheid 1 407,2 1 159,9 247,4 1 194,4 188,8 24,0
50–74 Commerciële dienstverlening 3 331,8 1 920,9 1 410,9 1 820,1 998,2 513,5
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 2 170,0 823,1 1 346,9 939,0 1 146,3 84,8

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 8,8 7,8 1,1 8,2 0,6 0,0
15–37 Industrie 954,0 746,6 207,4 788,3 149,1 16,7
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 32,7 27,8 5,0 28,5 4,2 0,0
45 Bouwnijverheid 411,7 377,7 33,9 369,4 34,9 7,3

50–52 Handel 1 210,0 658,2 551,9 649,5 403,1 157,4
55 Horeca 261,8 121,0 140,8 84,1 114,5 63,2
60–64 Vervoer en communicatie 457,5 339,5 118,0 332,2 106,4 18,9
65–67 Financiële instellingen 271,6 148,0 123,6 191,8 76,5 3,2
70–74 Zakelijke dienstverlening 1 130,9 654,2 476,7 562,5 297,7 270,8

75 Openbaar bestuur 498,3 325,9 172,4 371,0 125,5 1,8
80 Onderwijs 437,8 191,2 246,6 206,7 225,7 5,4
85 Gezondheids- en welzijnszorg 963,1 173,8 789,3 233,6 669,1 60,3
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 270,8 132,1 138,7 127,7 126,0 17,2

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 144,8 97,0 47,8 110,4 25,8 8,6
22 Grafische industrie 82,5 53,6 28,9 61,3 20,4 0,8
23–25 Aardolie- en chemische industrie 111,2 88,3 22,8 97,0 13,5 0,7
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 365,3 313,8 51,5 326,8 35,3 3,2
rest 15–37 Rest industrie 250,2 193,9 56,4 192,8 54,1 3,3

50 Autohandel en -reparatie 132,1 107,7 24,4 99,0 22,6 10,5
51 Groothandel 443,4 318,1 125,3 347,5 79,4 16,6
52 Detailhandel 634,5 232,4 402,1 203,0 301,1 130,4

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 192,5 163,8 28,7 148,1 29,8 14,6
61–64 Rest vervoer en communicatie 265,0 175,6 89,3 184,1 76,6 4,3

74501 Uitzendkrachten 1) 205,2 113,7 91,5 0,0 205,2
747 Schoonmaakbedrijven 150,6 53,1 97,4 24,2 97,6 28,8
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 775,1 487,4 287,7 538,3 200,1 36,8

8511 Ziekenhuizen 273,9 66,2 207,7 97,1 166,7 10,0
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 329,8 49,5 280,3 64,7 238,8 26,2
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 359,4 58,0 301,4 71,8 263,6 24,1

1) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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Tabel 2
Banen van werknemers naar wekelijkse arbeidsduur, 31 december 2001 (voorlopig)

Totaal Wekelijkse arbeidsduur exclusief overwerk (in uren)

<12 12–<20 20–<25 25–<30 30–<35 ≥35

x 1 000

Totaal 7 011,9 758,2 664,7 562,4 259,1 563,4 4 204,0

Geslacht

Mannen 3 979,5 259,8 140,5 102,8 51,9 187,9 3 236,7
Vrouwen 3 032,3 498,5 524,2 459,6 207,2 375,5 967,3

Leeftijd

≤24 jaar 1 158,4 348,0 118,2 56,5 30,5 91,0 514,2
25–34 jaar 1 842,8 105,8 136,7 136,9 58,6 157,3 1 247,5
35–44 jaar 1 887,1 136,1 200,3 182,3 77,8 155,4 1 135,2
45–54 jaar 1 528,0 104,1 145,1 138,8 71,3 125,8 942,9
55–64 jaar 568,8 55,2 57,9 45,1 20,0 32,7 358,0

≥65 jaar 26,9 9,0 6,5 2,8 0,8 1,3 6,3

Dienstverband

Voltijd 4 014,2 – – – – 33,7 3 980,6
Deeltijd 2 360,7 464,0 543,0 506,2 235,9 496,7 115,0
Flexibel 636,9 294,2 121,7 56,3 23,1 33,1 108,5

Cao-sector

Particuliere bedrijven 4 963,9 590,7 386,2 328,5 115,2 302,6 3 240,7
Gesubsidieerde sector 1 072,0 118,3 189,8 153,5 92,4 166,8 351,2
Overheid 976,0 49,2 88,8 80,5 51,4 94,0 612,1

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 102,9 15,6 7,6 7,5 3,0 5,3 64,0
10–45 Industrie en bouwnijverheid 1 407,2 33,6 39,7 49,6 17,7 68,2 1 198,4
50–74 Commerciële dienstverlening 3 331,8 492,0 312,5 252,2 86,6 216,0 1 972,4
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 2 170,0 217,1 304,9 253,1 151,8 273,9 969,2

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 8,8 0,1 0,1 0,2 0,0 0,3 8,1
15–37 Industrie 954,0 24,5 32,7 38,3 14,5 58,2 785,9
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 32,7 0,1 1,1 0,9 0,4 2,1 28,1
45 Bouwnijverheid 411,7 9,0 5,8 10,2 2,8 7,6 376,2

50–52 Handel 1 210,0 203,7 133,4 89,6 31,5 67,0 684,9
55 Horeca 261,8 86,9 29,6 20,8 8,1 19,6 96,7
60–64 Vervoer en communicatie 457,5 37,2 26,5 24,0 8,6 21,7 339,6
65–67 Financiële instellingen 271,6 8,5 16,0 22,8 7,2 20,5 196,5
70–74 Zakelijke dienstverlening 1 130,9 155,6 107,1 95,0 31,3 87,2 654,7

75 Openbaar bestuur 498,3 8,0 29,2 29,1 18,0 45,5 368,5
80 Onderwijs 437,8 41,7 55,9 48,0 29,6 47,5 215,0
85 Gezondheids- en welzijnszorg 963,1 123,3 190,8 153,9 93,6 152,4 249,1
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 270,8 44,2 29,0 22,1 10,6 28,4 136,6

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 144,8 11,5 6,0 6,7 2,4 8,6 109,6
22 Grafische industrie 82,5 2,2 4,7 5,2 1,9 7,1 61,5
23–25 Aardolie- en chemische industrie 111,2 1,1 1,8 4,6 1,9 8,6 93,1
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 365,3 5,5 6,5 10,4 3,0 14,3 325,6
rest 15–37 Rest industrie 250,2 4,2 13,7 11,4 5,3 19,6 196,1

50 Autohandel en -reparatie 132,1 12,3 7,0 5,5 2,1 4,5 100,8
51 Groothandel 443,4 20,7 18,9 24,0 6,4 17,6 355,7
52 Detailhandel 634,5 170,7 107,5 60,1 23,0 44,9 228,4

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 192,5 14,1 11,3 7,0 2,6 6,4 151,0
61–64 Rest vervoer en communicatie 265,0 23,1 15,2 17,0 5,9 15,3 188,6

74501 Uitzendkrachten 1) 205,2 53,9 39,8 29,7 9,4 18,3 54,1
747 Schoonmaakbedrijven 150,6 63,2 30,0 11,2 6,4 6,3 33,4
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 775,1 38,5 37,3 54,1 15,4 62,7 567,3

8511 Ziekenhuizen 273,9 20,9 45,7 41,3 23,1 43,6 99,1
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 329,8 47,5 69,3 51,3 36,3 56,3 69,0
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 359,4 54,8 75,8 61,2 34,2 52,5 81,0

1) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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Tabel 3
Uurloon 1) van werknemers naar geslacht, december 2001 (voorlopig)

Totaal Geslacht Uurloon van
vrouwen als

man vrouw percentage van
dat van mannen

euro totaal=100 euro %

Totaal 16,60 100 17,88 14,30 80

Geslacht

Mannen 17,88 108 17,88 –
Vrouwen 14,30 86 – 14,30 80

Leeftijd

≤24 jaar 9,08 55 9,19 8,94 97
25–34 jaar 15,02 90 15,50 14,31 92
35–44 jaar 18,13 109 19,23 15,95 83
45–54 jaar 19,66 118 21,26 16,19 76
55–64 jaar 21,01 127 22,33 16,75 75

≥65 jaar 18,74 113 19,87 13,01 65

Dienstverband

Voltijd 17,58 106 18,39 14,65 80
Deeltijd 14,99 90 16,17 14,61 90
Flexibel 10,49 63 10,71 10,26 96

Cao-sector

Particuliere bedrijven 16,13 97 17,39 13,12 75
Gesubsidieerde sector 15,62 94 17,14 14,86 87
Overheid 19,83 119 21,13 17,82 84

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 13,34 80 13,80 11,44 83
10–45 Industrie en bouwnijverheid 16,74 101 17,22 13,89 81
50–74 Commerciële dienstverlening 15,79 95 17,37 12,88 74
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 17,97 108 20,44 15,92 78

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 25,01 151 25,72 18,85 73
15–37 Industrie 16,52 100 17,20 13,53 79
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 22,52 136 23,01 19,11 83
45 Bouwnijverheid 16,59 100 16,67 15,30 92

50–52 Handel 14,08 85 15,72 11,34 72
55 Horeca 11,51 69 12,37 10,60 86
60–64 Vervoer en communicatie 15,89 96 16,50 13,70 83
65–67 Financiële instellingen 20,71 125 23,91 16,05 67
70–74 Zakelijke dienstverlening 16,94 102 18,58 13,91 75

75 Openbaar bestuur 19,56 118 20,53 17,34 84
80 Onderwijs 19,96 120 21,96 18,00 82
85 Gezondheids- en welzijnszorg 16,51 99 20,99 15,18 72
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 15,67 94 17,13 13,88 81

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 16,63 100 17,97 13,08 73
22 Grafische industrie 18,82 113 19,95 16,28 82
23–25 Aardolie- en chemische industrie 19,53 118 20,52 15,01 73
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 16,84 101 17,25 13,76 80
rest 15–37 Rest industrie 13,84 83 14,38 11,63 81

50 Autohandel en -reparatie 14,54 88 14,92 12,31 83
51 Groothandel 16,76 101 17,64 14,01 79
52 Detailhandel 11,17 67 12,63 10,11 80

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 13,78 83 13,98 12,31 88
61–64 Rest vervoer en communicatie 17,50 105 18,90 14,14 75

74501 Uitzendkrachten 2) 10,52 63 10,50 10,55 100
747 Schoonmaakbedrijven 11,23 68 12,28 10,25 83
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 18,69 113 20,34 15,27 75

8511 Ziekenhuizen 18,33 110 22,86 16,50 72
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 15,17 91 17,89 14,53 81
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 16,15 97 21,34 14,76 69

1) Uurloon op jaarbasis.
2) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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Tabel 4
Uurloon 1) van werknemers naar geslacht, leeftijd, dienstverband en wekelijkse arbeidsduur, december 2001 (voorlopig)

Totaal Dienstverband Wekelijkse arbeidsduur exclusief overwerk (in uren)

voltijd deeltijd flexibel <20 20–<35 ≥35

euro
Totaal

≤19 jaar 5,84 6,32 5,87 5,08 5,74 5,51 6,03
20–24 jaar 10,37 10,55 10,38 9,27 10,42 10,12 10,41
25–29 jaar 13,77 14,02 13,32 11,56 13,31 13,21 13,89
30–34 jaar 16,11 16,60 15,10 12,52 14,44 15,16 16,44
35–39 jaar 17,70 18,51 16,20 12,41 14,93 16,44 18,29
40–44 jaar 18,59 19,70 16,38 12,66 15,05 16,71 19,44
45–49 jaar 19,34 20,55 16,73 12,95 15,21 16,99 20,36
50–54 jaar 20,03 21,31 16,66 13,24 15,17 17,09 21,11
55–59 jaar 21,02 22,15 17,41 15,59 16,11 17,98 22,02
60–64 jaar 20,98 22,28 18,07 16,12 17,51 18,32 22,06

≥65 jaar 18,74 19,98 18,05 17,97 18,67 15,22 20,58

Mannen

≤19 jaar 6,01 6,48 5,80 5,20 5,83 5,37 6,26
20–24 jaar 10,50 10,71 10,34 9,25 10,43 9,86 10,58
25–29 jaar 14,06 14,23 13,74 11,62 13,59 13,56 14,10
30–34 jaar 16,62 16,82 15,96 12,30 15,19 15,76 16,69
35–39 jaar 18,55 18,84 17,44 12,29 16,51 17,40 18,66
40–44 jaar 19,95 20,23 18,78 13,09 17,07 19,17 20,05
45–49 jaar 20,99 21,19 20,11 13,59 19,01 20,38 21,06
50–54 jaar 21,56 21,83 19,71 13,96 18,25 20,27 21,70
55–59 jaar 22,40 22,66 20,25 19,33 20,03 20,90 22,57
60–64 jaar 21,97 22,67 19,48 17,71 18,49 19,97 22,54

≥65 jaar 19,87 21,09 19,20 18,94 20,36 15,49 21,60

Vrouwen

≤19 jaar 5,63 5,96 5,92 4,97 5,66 5,62 5,61
20–24 jaar 10,21 10,29 10,40 9,30 10,40 10,23 10,17
25–29 jaar 13,39 13,65 13,21 11,49 13,19 13,12 13,52
30–34 jaar 15,26 15,86 14,91 12,78 14,33 15,01 15,67
35–39 jaar 16,02 16,84 15,87 12,51 14,73 16,12 16,54
40–44 jaar 15,89 16,79 15,77 12,34 14,76 15,95 16,40
45–49 jaar 16,10 17,19 15,84 12,61 14,57 15,99 16,94
50–54 jaar 16,31 17,95 15,70 12,80 14,54 15,96 17,57
55–59 jaar 16,69 18,26 16,08 12,24 14,75 16,39 18,02
60–64 jaar 17,09 18,87 16,47 13,01 16,50 16,13 18,24

≥65 jaar 13,01 11,09 14,05 12,84 13,29 14,11 11,51

1) Uurloon op jaarbasis.
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Tabel 5
Maandloon en arbeidsduur van werknemers, december 2001 (voorlopig)

Maandloon Wekelijkse arbeidsduur Jaarlijkse Vakantie- Adv-
arbeidsduur 1) dagen dagen

inclusief exclusief inclusief exclusief
overwerk overwerk overwerk overwerk

euro uur uur dag

Totaal 1 933 1 904 31,1 30,6 1 376 21,6 3,6

Geslacht

Mannen 2 364 2 318 35,5 34,8 1 556 23,4 4,9
Vrouwen 1 368 1 359 25,3 25,1 1 140 19,2 1,9

Leeftijd

≤24 jaar 870 853 25,3 24,9 1 128 16,7 3,2
25–34 jaar 1 888 1 857 33,4 32,9 1 484 22,0 3,8
35–44 jaar 2 156 2 122 31,7 31,2 1 404 21,9 3,7
45–54 jaar 2 344 2 310 32,0 31,5 1 410 23,4 3,5
55–64 jaar 2 426 2 401 31,3 30,9 1 371 24,7 3,9

≥65 jaar 1 411 1 401 19,8 19,6 897 16,7 1,4

Dienstverband

Voltijd 2 562 2 517 39,1 38,4 1 717 25,3 5,1
Deeltijd 1 192 1 184 21,2 21,0 948 18,9 1,9
Flexibel 717 708 17,2 17,0 810 8,6 0,6

Cao-sector

Particuliere bedrijven 1 923 1 886 32,0 31,4 1 403 21,7 4,9
Gesubsidieerde sector 1 563 1 556 26,3 26,1 1 195 19,9 0,5
Overheid 2 389 2 376 31,6 31,5 1 437 22,8 0,5

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 1 546 1 515 30,7 30,2 1 363 20,1 3,4
10–45 Industrie en bouwnijverheid 2 269 2 224 37,0 36,4 1 594 24,4 9,2
50–74 Commerciële dienstverlening 1 805 1 771 30,4 29,8 1 346 20,9 3,1
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 1 930 1 919 28,3 28,1 1 282 20,9 0,7

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 3 631 3 576 39,3 38,6 1 716 24,5 6,8
15–37 Industrie 2 230 2 182 36,5 35,8 1 584 24,3 7,1
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 3 072 2 995 37,4 36,6 1 596 28,5 6,7
45 Bouwnijverheid 2 267 2 232 38,3 37,7 1 615 24,5 14,4

50–52 Handel 1 545 1 521 29,4 28,9 1 297 19,8 4,9
55 Horeca 1 011 1 005 22,8 22,7 1 048 15,9 0,7
60–64 Vervoer en communicatie 2 131 2 000 35,5 33,4 1 510 22,7 2,6
65–67 Financiële instellingen 2 622 2 605 33,6 33,4 1 510 24,0 1,6
70–74 Zakelijke dienstverlening 1 938 1 921 30,4 30,1 1 361 21,8 2,3

75 Openbaar bestuur 2 521 2 498 33,8 33,5 1 532 23,5 0,8
80 Onderwijs 2 210 2 208 29,2 29,2 1 327 22,2 0,5
85 Gezondheids- en welzijnszorg 1 569 1 562 24,9 24,8 1 135 19,0 0,2
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 1 676 1 653 28,5 28,2 1 266 20,9 3,0

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 2 136 2 069 34,6 33,7 1 493 23,3 5,7
22 Grafische industrie 2 442 2 391 34,2 33,6 1 525 24,0 1,1
23–25 Aardolie- en chemische industrie 2 686 2 641 37,9 37,3 1 623 24,6 11,0
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 2 357 2 307 38,2 37,5 1 644 24,4 9,5
rest 15–37 Rest industrie 1 827 1 791 35,2 34,7 1 553 24,5 4,5

50 Autohandel en -reparatie 1 833 1 807 33,8 33,4 1 492 21,9 5,8
51 Groothandel 2 235 2 198 35,9 35,3 1 574 23,6 5,3
52 Detailhandel 1 003 989 23,9 23,6 1 063 16,6 4,4

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 2 046 1 785 38,6 34,3 1 554 22,4 3,1
61–64 Rest vervoer en communicatie 2 193 2 156 33,3 32,8 1 479 23,0 2,3

74501 Uitzendkrachten 2) 917 900 22,8 22,5 1 027 17,6 –
747 Schoonmaakbedrijven 821 811 19,0 18,8 866 20,0 0,2
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 2 426 2 407 34,6 34,3 1 545 23,3 3,3

8511 Ziekenhuizen 1 918 1 910 27,4 27,3 1 250 19,5 –
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 1 392 1 386 24,0 23,9 1 096 18,2 –
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 1 467 1 458 23,8 23,7 1 083 19,3 0,4

1) Exclusief overwerk.
2) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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Tabel 6
Maandloon en arbeidsduur van voltijdwerknemers, december 2001 (voorlopig)

Maandloon Wekelijkse arbeidsduur Jaarlijkse Vakantie- Adv-
arbeidsduur 1) dagen dagen

inclusief exclusief inclusief exclusief
overwerk overwerk overwerk overwerk

euro uur uur dag

Totaal 2 562 2 517 39,1 38,4 1 717 25,3 5,1

Geslacht

Mannen 2 688 2 634 39,4 38,6 1 718 25,4 5,7
Vrouwen 2 106 2 094 38,1 37,9 1 715 24,9 2,9

Leeftijd

≤24 jaar 1 429 1 398 39,2 38,6 1 728 24,6 5,2
25–34 jaar 2 262 2 220 39,2 38,6 1 731 24,6 5,0
35–44 jaar 2 786 2 734 39,2 38,4 1 719 24,9 5,3
45–54 jaar 3 019 2 969 38,9 38,2 1 703 26,0 4,9
55–64 jaar 3 156 3 120 38,7 38,2 1 689 27,7 5,2

≥65 jaar 2 927 2 921 39,1 39,1 1 754 26,8 2,6

Dienstverband

Voltijd 2 562 2 517 39,1 38,4 1 717 25,3 5,1
Deeltijd
Flexibel

Cao-sector

Particuliere bedrijven 2 529 2 475 39,7 38,9 1 728 25,4 6,4
Gesubsidieerde sector 2 294 2 280 36,8 36,6 1 668 25,1 1,0
Overheid 2 878 2 860 37,3 37,1 1 693 24,9 0,6

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 2 086 2 041 39,6 38,8 1 740 25,1 4,4
10–45 Industrie en bouwnijverheid 2 457 2 405 39,5 38,9 1 697 25,3 9,9
50–74 Commerciële dienstverlening 2 557 2 504 39,6 38,8 1 743 25,3 4,0
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 2 734 2 714 37,4 37,1 1 692 25,1 1,1

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 3 756 3 697 40,5 39,7 1 766 24,8 6,8
15–37 Industrie 2 448 2 392 39,3 38,6 1 702 25,3 7,7
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 3 245 3 162 39,1 38,2 1 669 29,1 6,4
45 Bouwnijverheid 2 386 2 348 40,1 39,5 1 688 25,2 15,0

50–52 Handel 2 267 2 230 39,5 38,9 1 737 25,0 5,6
55 Horeca 1 822 1 815 38,4 38,3 1 747 25,0 1,0
60–64 Vervoer en communicatie 2 546 2 370 41,6 38,8 1 751 25,3 3,2
65–67 Financiële instellingen 3 077 3 059 37,8 37,6 1 703 26,0 1,6
70–74 Zakelijke dienstverlening 2 833 2 811 39,5 39,2 1 759 25,6 3,8

75 Openbaar bestuur 2 809 2 782 37,0 36,7 1 679 24,6 0,8
80 Onderwijs 2 980 2 978 38,0 37,9 1 726 25,7 0,7
85 Gezondheids- en welzijnszorg 2 572 2 556 36,7 36,5 1 670 24,9 0,3
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 2 415 2 378 38,8 38,3 1 711 25,7 4,5

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 2 514 2 431 39,5 38,3 1 693 25,9 6,7
22 Grafische industrie 2 761 2 698 37,8 37,1 1 684 25,6 1,2
23–25 Aardolie- en chemische industrie 2 870 2 822 39,8 39,2 1 704 25,2 11,2
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 2 481 2 426 40,0 39,3 1 719 25,0 9,8
rest 15–37 Rest industrie 2 041 1 996 38,3 37,7 1 683 25,3 4,9

50 Autohandel en -reparatie 2 165 2 132 39,2 38,7 1 725 24,8 6,5
51 Groothandel 2 539 2 494 40,0 39,3 1 750 25,4 5,8
52 Detailhandel 1 851 1 827 38,8 38,3 1 722 24,3 4,9

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 2 379 2 047 44,6 39,2 1 768 24,7 3,6
61–64 Rest vervoer en communicatie 2 680 2 630 39,3 38,5 1 737 25,8 2,8

74501 Uitzendkrachten 2)

747 Schoonmaakbedrijven 1 945 1 917 39,5 39,0 1 776 25,2 0,8
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 2 872 2 851 39,5 39,2 1 758 25,6 3,9

8511 Ziekenhuizen 2 704 2 688 36,4 36,2 1 661 24,7 –
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 2 266 2 247 36,5 36,2 1 659 25,0 0,1
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 2 670 2 655 37,3 37,1 1 692 25,2 0,9

1) Exclusief overwerk.
2) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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Tabel 7
Jaarloon en spaarloon van werknemers, 2001 (voorlopig)

Jaarloon 1) Spaarloon

exclusief inclusief bijz. beloningen als per-
bijzondere bijzondere centage van het jaarloon
beloningen beloningen excl. bijz.beloningen

1 000 euro % 1 000 euro

Totaal 22,8 25,4 11,4 0,3

Geslacht

Mannen 27,9 31,3 12,2 0,4
Vrouwen 16,0 17,7 10,6 0,3

Leeftijd

≤24 jaar 9,6 10,3 7,3 0,1
25–34 jaar 22,2 24,7 11,3 0,3
35–44 jaar 25,5 28,6 12,2 0,4
45–54 jaar 27,8 31,2 12,2 0,4
55–64 jaar 28,7 32,3 12,5 0,4

≥65 jaar 15,3 16,3 6,5 –

Dienstverband

Voltijd 30,4 34,1 12,2 0,4
Deeltijd 14,4 15,8 9,7 0,3
Flexibel 5,4 5,7 5,6 –

Cao-sector

Particuliere bedrijven 22,6 25,3 11,9 0,3
Gesubsidieerde sector 18,4 20,3 10,3 0,3
Overheid 28,0 31,1 11,1 0,4

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 18,1 19,5 7,7 0,2
10–45 Industrie en bouwnijverheid 27,2 30,2 11,0 0,4
50–74 Commerciële dienstverlening 21,1 23,7 12,3 0,3
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 22,7 25,1 10,6 0,4

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 43,6 50,8 16,5 0,5
15–37 Industrie 26,6 29,8 12,0 0,4
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 36,4 40,3 10,7 0,6
45 Bouwnijverheid 27,3 29,8 9,2 0,4

50–52 Handel 18,1 20,2 11,6 0,3
55 Horeca 11,6 12,3 6,0 0,1
60–64 Vervoer en communicatie 25,7 28,3 10,1 0,3
65–67 Financiële instellingen 31,4 38,8 23,6 0,5
70–74 Zakelijke dienstverlening 22,1 24,6 11,3 0,3

75 Openbaar bestuur 29,3 32,8 11,9 0,5
80 Onderwijs 26,3 29,0 10,3 0,4
85 Gezondheids- en welzijnszorg 18,4 20,3 10,3 0,3
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 19,7 21,7 10,2 0,3

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 25,5 28,4 11,4 0,4
22 Grafische industrie 28,7 31,8 10,8 0,2
23–25 Aardolie- en chemische industrie 32,4 37,4 15,4 0,4
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 28,2 31,5 11,7 0,4
rest 15–37 Rest industrie 21,7 24,0 10,6 0,3

50 Autohandel en -reparatie 21,5 23,5 9,3 0,3
51 Groothandel 26,4 30,1 14,0 0,4
52 Detailhandel 11,7 12,7 8,5 0,2

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 24,9 26,9 8,0 0,3
61–64 Rest vervoer en communicatie 26,2 29,4 12,2 0,2

74501 Uitzendkrachten 2) 5,9 6,4 8,5 –
747 Schoonmaakbedrijven 9,5 10,3 8,4 –
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 28,8 32,3 12,2 0,4

8511 Ziekenhuizen 22,5 24,9 10,7 0,4
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 16,5 18,1 9,7 0,3
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 17,2 18,7 8,7 0,3

1) Jaarloon inclusief spaarloon.
2) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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Tabel 8
Banen van werknemers naar wekelijkse arbeidsduur en loon, 2001 (voorlopig)

Totaal Wekelijkse arbeidsduur exclusief overwerk (in uren)

<12 12–<20 20–<25 25–<30 30–<35 ≥35

x 1 000

Totaal 7 011,9 758,2 664,7 562,4 259,1 563,4 4 204,0

Uurloon (euro) 1)

<5,00 255,6 121,0 36,9 11,4 5,6 17,5 63,2
5,00–<  6,00 121,3 42,9 18,3 7,2 3,7 9,7 39,5
6,00–<  7,00 143,6 40,6 19,4 10,6 4,4 9,9 58,8
7,00–<  8,00 185,0 49,2 23,9 14,9 6,3 12,3 78,4
8,00–<  9,00 317,0 69,7 41,7 30,8 11,9 31,4 131,5
9,00–<10,00 419,8 73,0 62,8 43,3 18,3 37,1 185,3

10,00–<11,00 470,9 55,9 61,3 47,9 22,0 41,1 242,7
11,00–<12,00 472,3 43,4 54,7 46,7 19,5 38,2 269,7
12,00–<13,00 481,0 33,9 47,3 42,2 17,5 34,2 305,9
13,00–<14,00 487,3 27,0 47,6 43,6 18,9 37,0 313,1
14,00–<15,00 495,5 25,4 46,4 46,4 19,4 39,5 318,4
15,00–<16,00 443,5 20,6 36,6 39,9 17,6 34,9 293,9
16,00–<17,00 380,0 16,4 30,7 30,9 14,9 30,8 256,3
17,00–<18,00 339,2 17,2 25,5 26,6 13,3 29,6 227,0
18,00–<19,00 254,7 12,0 18,8 20,4 9,5 23,1 170,8
19,00–<20,00 220,7 9,7 15,7 17,8 9,4 20,1 148,0
20,00–<21,00 209,1 10,1 14,1 16,6 8,3 19,0 140,9
21,00–<22,00 175,0 8,8 10,1 11,9 7,0 16,7 120,5
22,00–<23,00 166,0 8,4 10,0 10,8 7,2 14,2 115,4
23,00–<24,00 120,1 6,5 6,4 6,6 3,9 10,2 86,5
24,00–<25,00 107,9 4,5 3,9 6,1 3,5 9,5 80,4
25,00–<26,00 85,9 4,2 4,1 4,0 2,8 7,2 63,6
26,00–<27,00 78,3 4,9 3,8 3,9 2,2 6,1 57,4
27,00–<28,00 66,4 3,6 2,8 2,6 2,0 5,0 50,4
28,00–<29,00 54,3 3,3 2,2 2,2 1,5 4,3 40,9
29,00–<30,00 55,7 3,2 2,5 2,6 1,7 4,0 41,6
30,00–<31,00 45,4 3,8 2,4 2,1 1,3 3,5 32,3
31,00–<32,00 42,5 2,3 1,6 1,3 1,0 2,9 33,3
32,00–<33,00 30,8 1,7 1,6 0,9 0,5 1,9 24,1
33,00–<34,00 26,2 2,3 1,2 1,0 0,4 1,6 19,6
34,00–<35,00 26,2 2,2 0,9 0,9 0,5 1,4 20,5

≥35,00 234,6 30,3 9,5 8,0 3,3 9,2 174,3

Maandloon (euro) 2)

<250 430,7 389,1 30,6 2,3 0,7 1,6 6,5
250–<   500 406,4 251,9 104,9 16,4 4,4 8,9 20,0
500–<   750 409,0 72,0 204,0 63,5 10,6 19,2 39,6
750–<1 000 457,9 23,4 152,4 138,2 30,3 26,6 86,9

1 000–<1 250 511,1 8,3 90,0 123,1 48,8 78,5 162,3
1 250–<1 500 601,0 5,0 42,7 91,7 43,4 78,8 339,3
1 500–<1 750 644,5 3,5 18,6 55,7 38,9 74,6 453,2
1 750–<2 000 714,7 2,0 8,3 32,6 28,0 73,0 570,9
2 000–<2 250 658,0 0,9 5,1 15,6 19,6 55,8 561,0
2 250–<2 500 534,3 1,0 2,2 8,5 13,5 43,4 465,7
2 500–<2 750 351,4 0,2 1,3 4,8 7,4 32,6 305,1
2 750–<3 000 274,8 0,5 1,3 2,6 4,5 22,1 243,8
3 000–<3 250 225,0 0,1 0,7 1,9 3,3 14,4 204,6
3 250–<3 500 166,8 0,1 0,6 1,3 1,8 10,4 152,5
3 500–<3 750 122,4 0,1 0,5 0,8 0,9 7,1 112,9
3 750–<4 000 101,7 0,0 0,1 0,7 0,7 4,5 95,6
4 000–<4 250 70,5 0,0 0,1 0,4 0,3 3,0 66,7
4 250–<4 500 63,1 0,0 0,3 0,4 0,4 2,3 59,7
4 500–<4 750 51,6 0,0 0,1 0,4 0,3 1,4 49,4
4 750–<5 000 36,9 0,0 0,0 0,5 0,2 1,0 35,2

≥5 000 180,2 0,1 0,8 1,0 1,2 4,1 173,2

Jaarloon (1 000 euro) 3)

<  2.5 435,8 327,9 55,5 16,9 6,2 6,9 22,4
2.5–<  5.0 346,2 218,5 59,5 17,7 6,5 10,3 33,6
5.0–<  7.5 291,2 106,3 103,4 22,6 7,4 16,7 34,8
7.5–<10.0 299,8 47,9 125,8 57,7 10,0 16,5 41,8

10.0–<12.5 326,2 22,7 107,7 83,6 19,8 24,8 67,6
12.5–<15.0 352,8 10,9 85,0 86,5 31,0 44,0 95,3
15.0–<17.5 396,6 7,1 53,6 79,8 32,1 56,0 167,9
17.5–<20.0 442,4 5,0 29,6 64,6 29,5 54,3 259,5
20.0–<22.5 456,1 4,0 17,4 47,5 29,0 53,6 304,6
22.5–<25.0 473,6 1,7 8,9 31,3 23,1 52,8 355,7
25.0–<27.5 486,6 1,6 5,9 18,3 18,5 48,0 394,4
27.5–<30.0 464,7 1,2 3,5 11,6 13,5 36,3 398,5
30.0–<32.5 403,1 0,7 2,1 7,4 9,9 31,0 352,0
32.5–<35.0 314,5 0,3 1,5 5,0 6,0 24,8 276,9
35.0–<37.5 258,1 0,8 1,1 3,2 4,2 20,6 228,2
37.5–<40.0 224,3 0,2 0,8 2,1 3,3 15,0 202,8
40.0–<42.5 177,3 0,2 0,8 1,3 2,3 12,0 160,9
42.5–<45.0 143,4 0,3 0,7 1,0 1,5 9,3 130,6
45.0–<47.5 111,6 0,1 0,3 0,9 1,0 7,2 102,2
47.5–<50.0 92,0 0,1 0,1 0,6 0,8 5,0 85,4
50.0–<52.5 76,0 0,1 0,3 0,3 0,6 3,7 70,9
52.5–<55.0 63,8 0,1 0,2 0,3 0,4 3,2 59,6
55.0–<57.5 55,8 0,0 0,2 0,3 0,3 2,7 52,3
57.5–<60.0 42,7 0,2 0,1 0,4 0,3 1,4 40,3

≥60.0 277,5 0,4 0,8 1,5 1,6 7,3 265,8

1) Uurloon op jaarbasis.
2) Maandloon exclusief overwerk.
3) Jaarloon inclusief bijzondere beloningen en spaarloon.
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Tabel 9
Werknemers met een loon rond het minimumloon, december 2001 (voorlopig)

Totaal ≤minimumloon ≤105% van het ≤110% van het ≤115% van het
minimumloon minimumloon minimumloon

totaal aandeel totaal aandeel totaal aandeel totaal aandeel

x 1 000 % x 1 000 % x 1 000 % x 1 000 %

Totaal 7 011,9 282,6 4,0 413,4 5,9 552,6 7,9 734,2 10,5

Geslacht

Mannen 3 979,5 122,7 3,1 180,5 4,5 233,9 5,9 301,9 7,6
Vrouwen 3 032,3 159,9 5,3 232,9 7,7 318,7 10,5 432,4 14,3

Leeftijd

≤24 jaar 1 158,4 119,1 10,3 162,2 14,0 200,7 17,3 254,4 22,0
25–34 jaar 1 842,8 54,8 3,0 86,4 4,7 122,7 6,7 165,9 9,0
35–44 jaar 1 887,1 49,6 2,6 75,4 4,0 107,7 5,7 147,4 7,8
45–54 jaar 1 528,0 38,4 2,5 59,7 3,9 83,0 5,4 115,0 7,5
55–64 jaar 568,8 16,6 2,9 24,1 4,2 31,3 5,5 43,5 7,6

≥65 jaar 26,9 4,0 14,9 5,6 20,8 7,2 26,8 8,1 30,1

Dienstverband

Voltijd 4 014,2 88,9 2,2 136,0 3,4 181,4 4,5 241,9 6,0
Deeltijd 2 360,7 110,2 4,7 167,5 7,1 231,6 9,8 315,9 13,4
Flexibel 636,9 83,5 13,1 109,9 17,3 139,5 21,9 176,4 27,7

Cao-sector

Particuliere bedrijven 4 963,9 250,3 5,0 345,3 7,0 458,2 9,2 599,4 12,1
Gesubsidieerde sector 1 072,0 24,1 2,2 51,3 4,8 72,5 6,8 105,2 9,8
Overheid 976,0 8,2 0,8 16,8 1,7 21,8 2,2 29,7 3,0

Bedrijfssector

01–05 Landbouw en visserij 102,9 7,7 7,5 10,2 9,9 13,1 12,7 16,2 15,7
10–45 Industrie en bouwnijverheid 1 407,2 33,9 2,4 56,1 4,0 73,9 5,3 96,3 6,8
50–74 Commerciële dienstverlening 3 331,8 198,9 6,0 280,0 8,4 371,7 11,2 490,3 14,7
75–93 Niet-commerciële dienstverlening 2 170,0 42,1 1,9 67,0 3,1 93,9 4,3 131,3 6,1

Bedrijfstak

10–14 Delfstoffenwinning 8,8 0,1 1,1 0,2 2,3 0,2 2,3 0,2 2,3
15–37 Industrie 954,0 25,1 2,6 43,9 4,6 58,7 6,2 77,2 8,1
40–41 Energie- en waterleidingbedrijven 32,7 0,1 0,3 0,2 0,6 0,2 0,6 0,2 0,6
45 Bouwnijverheid 411,7 8,5 2,1 11,9 2,9 14,8 3,6 18,7 4,5

50–52 Handel 1 210,0 87,0 7,2 121,9 10,1 157,4 13,0 213,3 17,6
55 Horeca 261,8 24,0 9,2 29,9 11,4 37,7 14,4 45,9 17,5
60–64 Vervoer en communicatie 457,5 18,8 4,1 25,8 5,6 33,2 7,3 45,6 10,0
65–67 Financiële instellingen 271,6 3,8 1,4 5,2 1,9 7,0 2,6 9,1 3,4
70–74 Zakelijke dienstverlening 1 130,9 65,3 5,8 97,2 8,6 136,4 12,1 176,4 15,6

75 Openbaar bestuur 498,3 4,9 1,0 8,7 1,7 10,3 2,1 12,9 2,6
80 Onderwijs 437,8 2,4 0,5 5,3 1,2 7,7 1,8 12,3 2,8
85 Gezondheids- en welzijnszorg 963,1 19,3 2,0 30,7 3,2 46,2 4,8 69,8 7,2
90–93 Cultuur en overige dienstverlening 270,8 15,5 5,7 22,4 8,3 29,7 11,0 36,3 13,4

Bedrijfsklasse

15–16 Voedings- en genotmiddelenindustrie 144,8 5,4 3,7 6,7 4,6 8,8 6,1 11,0 7,6
22 Grafische industrie 82,5 1,5 1,8 2,2 2,7 2,7 3,3 3,7 4,5
23–25 Aardolie- en chemische industrie 111,2 2,7 2,4 3,5 3,1 4,2 3,8 5,4 4,9
27–35 Metaal- en elektrotechnische industrie 365,3 7,5 2,1 10,4 2,8 13,2 3,6 16,1 4,4
rest 15–37 Rest industrie 250,2 8,1 3,2 21,1 8,4 29,8 11,9 41,0 16,4

50 Autohandel en -reparatie 132,1 8,3 6,3 11,5 8,7 14,0 10,6 18,0 13,6
51 Groothandel 443,4 17,2 3,9 24,4 5,5 31,2 7,0 40,0 9,0
52 Detailhandel 634,5 61,5 9,7 86,0 13,6 112,2 17,7 155,3 24,5

60 Openbaar vervoer en wegvervoer 192,5 13,8 7,2 19,0 9,9 24,2 12,6 30,3 15,7
61–64 Rest vervoer en communicatie 265,0 5,0 1,9 6,8 2,6 9,0 3,4 15,4 5,8

74501 Uitzendkrachten 1) 205,2 22,6 11,0 31,9 15,5 43,6 21,2 56,7 27,6
747 Schoonmaakbedrijven 150,6 15,8 10,5 22,2 14,7 39,4 26,2 53,5 35,5
rest 70–74 Rest zakelijke dienstverlening 775,1 26,9 3,5 43,1 5,6 53,4 6,9 66,2 8,5

8511 Ziekenhuizen 273,9 4,9 1,8 6,2 2,3 7,8 2,8 10,5 3,8
8531 Verpleeg- en bejaardentehuizen 329,8 4,0 1,2 7,5 2,3 12,2 3,7 21,0 6,4
rest 85 Rest gezondheids- en welzijnszorg 359,4 10,4 2,9 17,0 4,7 26,2 7,3 38,3 10,7

1) Uitzendbureaus exclusief het stafpersoneel.
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